
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
dlOfd и. J- 3/JJ- ~$С.

Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«О применении индивиду­
альными предпринимате­
лями патентной системы 
налогообложения на терри­
тории Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 
«О применении индивидуальными предпринимателями патентной системы 
налогообложения на территории Иркутской области» (Ведомости Законо­
дательного Собрания Иркутской области, 2012, № 49) следующие измене­
ния:

1) статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2

1. Установить размеры потенциально возможного к получению ин­
дивидуальным предпринимателем годового дохода по видам предприни­
мательской деятельности, в отношении которых применяется патентная 
система налогообложения (далее -  размер годового дохода) (прилагаются).

2. Размер годового дохода устанавливается с учетом дифференциа­
ции территории действия патента по следующим группам муниципальных 
образований Иркутской области:

первая группа: город Иркутск;
вторая группа: муниципальное образование города Братска, Ангар­

ское городское муниципальное образование, муниципальное образование 
города Усолье-Сибирское, Усть-Кутское муниципальное образование, му­
ниципальное образование «Нижнеудинский район»;

третья группа: муниципальное образование город Усть-Илимск, Ир­
кутское районное муниципальное образование, муниципальное образова­
ние «город Черемхово», муниципальное образование «Братский район», 
муниципальное образование «Тайшетский район», Шелеховский район, 
Зиминское городское муниципальное образование, муниципальное образо­
вание «город Саянск», муниципальное образование -  «город Тулун», му­
ниципальное образование города Бодайбо и района, муниципальное обра­
зование «Качугский район», муниципальное образование Киренский рай­
он, муниципальное образование «Слюдянский район», районное муници­
пальное образование «Усть-Удинский район», муниципальное образование 
«Аларский район», муниципальное образование Мамско-Чуйского района,



2

муниципальное образование «Нукутский район», Зиминское районное му­
ниципальное образование;

четвертая группа: муниципальное образование «Нижнеилимский 
район», Усольское районное муниципальное образование, муниципальное 
образование «город Свирск», муниципальное образование «Заларинский 
район», муниципальное образование Иркутской области «Казачинско- 
Ленский район», муниципальное образование Куйтунский район, Ольхон- 
ское районное муниципальное образование, муниципальное образование 
«Тулунский район», муниципальное образование «Усть-Илимский район», 
Черемховское районное муниципальное образование, Чунское районное 
муниципальное образование, муниципальное образование «Боханский 
район», муниципальное образование «Осинский район», муниципальное 
образование «Эхирит-Булагатский район», муниципальное образование 
Балаганский район, муниципальное образование «Жигаловский район», 
муниципальное образование «Катангский район», муниципальное образо­
вание «Баяндаевский район».»;

2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца после дня его официального опубликова­
ния.

Статья 2

г. Иркутск
« 30 » апреля 201; 
№ 28-03

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко



Приложение
к Закону Иркутской области
or|g ^треля 2015 года
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
применении индивидуальными предпринимателями 
патентной системы налогообложения на территории 
Иркутской области»

«Приложение
к Закону Иркутской области 
от 29 ноября 2012 года 
№ 124-03
«О применении индивидуальными предпринима­
телями патентной системы налогообложения на 
территории Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА ПО ВИДАМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРИМЕНЯЕТСЯ ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

№
п/п

Виды предпринимательской 
деятельности

Группа по 
муниципальным 

образованиям 
Иркутской 

области

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового
дохода (рублей)

при средней численности наемных работников
на одно 
транс­

портное 
средство

на количество обособленных 
объектов (площадей)

без
наемных

работников

от 1 до 4 
(включи­
тельно) 
наемных 

работников

от 5 до 10 
(включи­
тельно) 
наемных 

работников

от 11 до 15 
(включи­
тельно) 
наемных 

работников

при количестве 
обособленных 

объектов 
(площадей)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ремонт и пошив швейных, меховых и 

кожаных изделий, головных уборов и 
изделий из текстильной галантереи, 
ремонт, пошив и вязание трикотажных 
изделий

первая группа 176 000 351 000 702 000 1 000 000 - - -

вторая группа 135 000 270 000 540 000 875 000 - - -

третья группа 121 500 243 000 486 000 788 000 - - -

четвертая группа 108 000 216 000 432 000 700 000 - - -

2 Ремонт, чистка, окраска и пошив обуви первая группа 221 000 435 500 871 000 1 000 000 - - -

вторая группа 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - - -

третья группа 153 000 301 500 603 000 900 000 - - -

четвертая группа 136 000 268 000 536 000 800 000 - - -

3 Парикмахерские и косметические 
услуги

первая группа 351 000 702 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 270 000 540 000 800 000 1 000 000 - - -

третья группа 243 000 486 000 720 000 900 000 - - -

четвертая группа 216 000 432 000 640 000 800 000 - - -

4 Химическая чистка, крашение и услуги 
прачечных

первая группа 260 000 520 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 200 000 400 000 800 000 1 000 000 - - -

третья группа 180 000 360 000 720 000 900 000 - - -

четвертая группа 160 000 320 000 640 000 800 000 - - -

5 Изготовление и ремонт металлической 
галантереи, ключей, номерных знаков, 
указателей улиц

первая группа 221 000 434 000 871 000 1 000 000 - - -

вторая группа 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - - -

третья группа 153 000 302 000 603 000 900 000 - - -

четвертая группа 136 000 268 000 536 000 800 000 - - -

б Ремонт и техническое обслуживание 
бытовой радиоэлектронной 
аппаратуры, бытовых машин и 
бытовых приборов, часов, ремонт и 
изготовление металлоизделий

первая группа 234 000 468 000 936 000 1 000 000 - - -

вторая группа 180 000 360 000 720 000 1 000 000 - - -

третья группа 162 000 324 000 648 000 900 000 - - -

четвертая группа 144 000 288 000 576 000 800 000 - - -
7 Ремонт мебели первая группа 163 000 325 000 650 000 1 000 000 - - -

вторая группа 125 000 250 000 500 000 800 000 - - -

третья группа 113 000 225 000 450 000 720 000 - - -

четвертая группа 100 000 200 000 400 000 640 000 - - -

8 Услуги фотоателье, фото- и 
кинолабораторий

первая группа 221 000 434 000 871 000 1 000 000 - - -

вторая группа 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - - -

третья группа 153 000 302 000 603 000 900 000 - - -

четвертая группа 136 000 268 000 536 000 800 000 - - -

9 Техническое обслуживание и ремонт 
автотранспортных и мототранспортных 
средств, машин и оборудования

первая группа 442 000 878 000 1 755 000 2 860 000 - - -

вторая группа 340 000 675 000 1 350 000 2 200 000 - - -

третья группа 306 000 608 000 1 215 000 1 980 000 - - -

четвертая группа 272 000 540 000 1 080 000 1 760 000 - - -

10 Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке грузов автомобильным 
транспортом

- - - - 340 000 - -

11 Оказание автотранспортных услуг по 
перевозке пассажиров автомобильным 
транспортом

- - - - - - -

деятельность такси . - - - 400 000 - . -

внутригородские автомобильные 
(автобусные) пассажирские перевозки, 
подчиняющиеся расписанию - - - - 300 000 - -

пригородные автомобильные 
(автобусные) пассажирские перевозки, 
подчиняющиеся расписанию - - - - 200 000 - -



2

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10
12 Ремонт жилья и других построек первая группа 254 000 501 000 1 000 000 1 000 000 - - .

вторая группа 195 000 385 000 770 000 1 000 000 - - .

третья группа 176 000 347 000 693 000 900 000 - -

четвертая группа 156 000 308 000 616 000 800 000 _ _ _

13 Услуги по производству монтажных, 
электромонтажных, санитарно­
технических и сварочных работ

первая группа 442 000 878 000 1 000 000 1 000 000 . - _

вторая группа 340 000 675 000 850 000 1 000 000 - _ .

третья группа 306 000 608 000 765 000 900 000 - - .

четвертая группа 272 000 540 000 680 000 800 000 _ _ _
14 Услуги по остеклению балконов и 

лоджий, нарезке стекла и зеркал, 
художественной обработке стекла

первая группа 221 000 434 000 871 000 1 000 000 . - _

вторая группа 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - _ -

третья группа 153 000 302 000 603 000 900 000 - . -

четвертая группа 136 000 268 000 536 000 800 000 _ _

15 Услуги по обучению населения на 
курсах и по репетиторству

первая группа 150 000 293 000 585 000 949 000 - - -

вторая группа 115 000 225 000 450 000 730 000 - . .

третья группа 104 000 203 000 405 000 657 000 - - -

четвертая группа 92 000 180 000 360 000 584 000 _ . .

16 Услуги по присмотру и уходу за детьми 
и больными

первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - .

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - . -

третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - . -

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - • _ .

17 Услуги по приему стеклопосуды и 
вторичного сырья, за исключением 
металлолома

первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - - .

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - . _

третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - - .

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 _ _ _

18 Ветеринарные услуги первая группа 585 000 910 000 1 000 000 1 000 000 - - _

вторая группа 450 000 700 000 900 000 1 000 000 - - .

третья группа 405 000 630 000 810 000 900 000 - . _

четвертая группа 360 000 560 000 720 000 800 000 - _ _

19 Сдача в аренду (наем) жилых и 
нежилых помещений, дач, земельных 
участков, принадлежащих 
индивидуальному предпринимателю на 
праве собственности

- - - - - - - -

Сдача в аренду (наем) жилых 
помещений, дач

первая группа - - до 40 квадратных 
метров общей 

площади 
(включительно)

130 000
вторая группа - - - - 100 000
третья группа - - - - 90 000

четвертая группа - - - - 80 000

первая группа - ' - - - -

свыше 40 
квадратных 

метров общей 
площади

130 000 и 
4 600 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
40
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

вторая группа - - - - -

100 000 и 
3 500 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
40
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

третья группа - - - - -

90 000 и 
3 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
40
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000 1



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

четвертая группа - - - - -

80 000 и 
2 800 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
40
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

Сдача в аренду (наем) нежилых 
помещений, земельных участков

первая группа - - - - .
до 5 квадратных 

метров
(включительно)

130 000
вторая группа - - - - . 100 000
третья группа - - - . - 90 000

четвертая группа - - - - - 80 000

первая группа - - - - -

свыше 5 
квадратных 

метров

130 000 и 
29 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
5
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

вторая группа - - - - -

100 000 и 
22 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
5
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

третья группа - - - - -

90 000 и 
20 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
5
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

четвертая группа - - - - -

80 000 и 
18 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
5
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

20 Изготовление изделий народных первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - . _
художественных промыслов вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - . _

третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - - г

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
21 Прочие услуги производственного 

характера (услуги по переработке 
сельскохозяйственных продуктов и 
даров леса, в том числе по помолу 
зерна, обдирке круп, переработке 
маслосемян, изготовлению и копчению 
колбас, переработке картофеля, 
переработке давальческой мытой 
шерсти на трикотажную пряжу, 
выделке шкур животных, расчесу 
шерсти, стрижке домашних животных, 
ремонту и изготовлению бондарной 
посуды и гончарных изделий, защите 
садов, огородов и зеленых насаждений 
от вредителей и болезней; изготовление 
валяной обуви; изготовление 
сельскохозяйственного инвентаря из 
материала заказчика; изготовление и 
ремонт деревянных лодок; ремонт 
игрушек; ремонт туристского 
снаряжения и инвентаря; услуги по 
вспашке огородов и распиловке дров; 
услуги по ремонту и изготовлению 
очковой оптики; переплетные, 
брошюровочные, окантовочные, 
картонажные работы; зарядка газовых 
баллончиков для сифонов, замена 
элементов питания в электронных 
часах и других приборах)

первая группа 163 000 325 000 650 000 1 000 000 - - -

вторая группа 125 000 250 000 500 000 800 000 - - -

третья группа 113 000 225 000 450 000 720 000 - - -

четвертая группа 100 000 200 000 400 000 640 000 - - -

21.1 Изготовление и печатание визитных 
карточек и пригласительных билетов 
на семейные торжества; граверные 
работы по металлу, стеклу, фарфору, 
дереву и керамике

первая группа 178 000 351 000 702 000 1 000 000 - - -

вторая группа 135 000 270 000 540 000 875 000 - - -

третья группа 122 000 243 000 486 000 788 000 - -
четвертая группа 108 000 216 000 432 000 700 000 - -

22 Производство и реставрация ковров и 
ковровых изделий

первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - -

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - -

третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - -

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - -
23 Ремонт ювелирных изделий, 

бижутерии
первая группа 293 000 585 000 1 000 000 1 000 000 - -

вторая группа 225 000 450 000 900 000 1 000 000 - -

третья группа 203 000 405 000 810 000 900 000 - -

четвертая группа 180 000 360 000 720 000 800 000 - -

24 Чеканка и гравировка ювелирных 
изделий

первая группа 221 000 434 000 871 000 1 000 000 - - -

вторая группа 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - - -

третья группа 153 000 302 000 603 000 900 000 - - -

четвертая группа 136 000 268 000 536 000 800 000 - - -

25 Монофоническая и стереофоническая 
запись речи, пения, инструментального 
исполнения заказчика на магнитную 
ленту, компакт-диск. Перезапись 
музыкальных и литературных 
произведений на магнитную ленту, 
компакт-диск

первая группа 325 000 644 000 1 105 000 1 300 000 - - -

вторая группа 250 000 495 000 850 000 1 000 000 - - -

третья группа 225 000 446 000 765 000 900 000 - - -

четвертая группа 200 000 396 000 680 000 800 000 - - -

26 Услуги по уборке жилых помещений и 
ведению домашнего хозяйства

первая группа 325 000 644 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 250 000 495 000 850 000 1 000 000 - - -

третья группа 225 000 446 000 765 000 900 000 - - -

четвертая группа 200 000 396 000 680 000 800 000 - - -

27 Услуги по оформлению интерьера 
жилого помещения и услуги 
художественного оформления

первая группа 390 000 585 000 1 000 000 1 000 000 - - -

вторая группа 300 000 450 000 850 000 1 000 000 - - -

третья группа 270 000 405 000 765 000 900 000 - - -

четвертая группа 240 000 360 000 680 000 800 000 - - -

28 Проведение занятий по физической 
культуре и спорту

первая группа 260 000 527 000 1 000 000 1 300 000 - - -

вторая группа 200 000 405 000 805 000 1 000 000 - - -

третья группа 180 000 365 000 725 000 900 000 - - -

четвертая группа 160 000 324 000 644 000 800 000 - - -

29 Услуги носильщиков на 
железнодорожных вокзалах, 
автовокзалах, аэровокзалах, в 
аэропортах, морских, речных портах

первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - - -

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - - -

третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - - -

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - - -

30 Услуги платных туалетов первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - - -

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - - -

третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - - -

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
л Услуги поваров по изготовлению блюд первая группа 247 000 494 000 994 500 1 000 000 _ _

на дому вторая группа 190 000 380 000 765 000 1 000 000 _ _ _
третья группа 171 000 342 000 688 500 900 000 _ _ _

четвертая группа 152 000 304 000 612 000 800 000 - _ _
32 Оказание услуг по перевозке 

пассажиров водным транспортом - - - - 270 000 - -

33 Оказание услуг по перевозке грузов 
водным транспортом - - - - - 230 000 - -

34 Услуги, связанные со сбытом 
сельскохозяйственной продукции 
(хранение, сортировка, сушка, мойка,

первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - - -

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - - -

расфасовка, упаковка и третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 _ _
транспортировка) четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - - .

33 Услуги, связанные с обслуживанием 
сельскохозяйственного производства 
(механизированные, агрохимические,

первая группа 130 000 260 000 520 000 845 000 - - -

вторая группа 100 000 200 000 400 000 650 000 - - .

мелиоративные, транспортные работы) третья группа 90 000 180 000 360 000 585 000 - - .

четвертая группа 80 000 160 000 320 000 520 000 - - _

36 Услуги по зеленому хозяйству и первая группа 260 000 520 000 1 000 000 1 000 000 _ _ _
декоративному цветоводству вторая группа 200 000 400 000 800 000 1 000 000 - _ _

третья группа 180 000 360 000 720 000 900 000 _

четвертая группа 160 000 320 000 640 000 800 000 _

37 Ведение охотничьего хозяйства и первая группа 410 000 585 000 1 000 000 1 000 000 _
осуществление охоты вторая группа 315 000 450 000 900 000 1 000 000 - . _

третья группа 284 000 405 000 810 000 900 000 _ . _
четвертая группа 252 000 360 000 720 000 800 000 _ _

38 Занятие медицинской деятельностью 
или фармацевтической деятельностью 
лицом, имеющим лицензию на

первая группа 221 000 434 000 871 000 1 300 000 - - -

вторая группа 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - - -

указанные виды деятельности третья группа 153 000 301 500 603 000 900 000 - - _

четвертая группа 136 000 268 000 536 000 800 000 - . .

39 Осуществление частной детективной первая группа 410 000 728 000 1 170 000 1 300 000 _ _

деятельности лицом, имеющим вторая группа 315 000 560 000 900 000 1 000 000 _ _ .

лицензию третья группа 284 000 504 000 810 000 900 000 - - -

четвертая группа 252 000 448 000 720 000 800 000 - - -

40 Услуги по прокату первая группа 208 000 410 000 819 000 1 000 000 . _ .

вторая группа 160 000 315 000 630 000 1 000 000 - _ _

третья группа 144 000 284 000 567 000 900 000 - - _

четвертая группа 128 000 252 000 504 000 800 000 . _ _

41 Экскурсионные услуги первая группа 260 000 520 000 1 000 000 1 000 000 - . .

вторая группа 200 000 400 000 800 000 1 000 000 - _ _

третья группа 180 000 360 000 720 000 900 000 - - _

четвертая группа 160 000 320 000 640 000 800 000 _ .

42 Обрядовые услуги первая группа 293 000 585 000 1 105 000 1 300 000 - _ _

вторая группа 225 000 450 000 850 000 1 000 000 . _ _

третья группа 202 500 405 000 765 000 900 000 - - -

четвертая группа 180 000 360 000 680 000 800 000 _ . .

43 Ритуальные услуги первая группа 442 000 878 000 1 755 000 3 000 000 . . .

вторая группа 340 000 675 000 1 350 000 2 700 000 - . .

третья группа 306 000 608 000 1 215 000 2 430 000 - - .

четвертая группа 272 000 540 000 1 080 000 2 160 000 _ _ _

44 первая группа 176 000 286 000 572 000 910 000 - . _

Услуги уличных патрулей, охранников, вторая группа 135 000 220 000 440 000 700 000 . _ _

сторожей и вахтеров третья группа 122 000 198 000 396 000 630 000 - _ .

четвертая группа 108 000 176 000 352 000 560 000 - - -



6

1 2 3 4 5 в 7 8 9 10
4b

Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети с площадью торгового зала не 
более 50 квадратных метров по 
каждому объекту организации торговли

первая группа - - . - _ 130 000
вторая группа - - . _ _ до 2 квадратных 100 000
третья группа - - - . . метров 90 000

четвертая группа - - - - -
(включительно)

80 000

первая группа - - - - -

свыше 2 
квадратных 

метров

130 000 и 
52 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

вторая группа - - - - -

100 000 и 
40 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

третья группа - - - - -

90 000 и 
36 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

четвертая группа - - - - -

80 000 и 
32 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

46 Розничная торговля, осуществляемая 
через объекты стационарной торговой 
сети, не имеющие торговых залов, а 
также через объекты нестационарной 
торговой сети

- - - - - - -

1 120 000 на 
один обо­
собленный 
объект, но 
не более 

10 000 000
47 первая группа - - . - . -

до 2 квадратных 
метров

(включительно)

130 000
вторая группа - - - . - 100 000
третья группа - - - - - 90 000

четвертая группа - - - - - 80 000

первая группа - - - - -

130 000 и 
32 500 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Услуги общественного питания, 
оказываемые через объекты 
организации общественного питания с 
площадью зала обслуживания 
посетителей не более 50 квадратных 
метров по каждому объекту 
организации общественного питания

вторая группа - - - - -

свыше 2 
квадратных 

метров

100 000 и 
25 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

третья группа - - - - -

90 000 и 
22 500 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000

четвертая группа - - - - -

80 000 и 
20 000 за 
каждый 
последую­
щий
квадратный 
метр свыше 
2
квадратных 
метров, но 
не более 
10 000 000


